5) C. g. l. 1. c. 13. In Deo infinitum negative tantum intelligitur, quia nullus est perfectionis suae terminus vel finis, sed est summe perfectum. De verit. qu. 2. art. 2, ad 5. Deus non est infinitus privative; sic enim ratio infiniti congruit quantitati, habet enim partem post partem in infinitum, . . . sed Deus dicitur infinitus negative, quia scilicet ejus essentia per aliquid non limitatur.

diese subsumirt, weil es nur begrenzt werden kann durch die Differenz, und diese die Gattung wesentlich voraussetzt. Gott aber fällt unter keine Gattung. Jede Actualität ferner ist um so vollkommener, je weniger Potenzialität ihr beigemischt ist. Folglich hat jede Actualität, welche mit Potenzialität verbunden ist, eben darin eine Grenze ihrer Vollkommenheit. Wo dagegen gar keine Potenzialität sich findet, da findet sich auch gar keine Grenze der Vollkommenheit. Gott aber ist reine Actualität ohne alle Potenzialität; folglich ist er unbegrenzt in seiner Vollkommenheit, — unendlich <sup>1)</sup>. — In den Dingen der Welt, welche aus Materie und Form bestehen, wird die Materie durch die Form und die Form durch die Materie begrenzt. Denn die Materie ist an sich in Potenz zu vielen Formen, und wird durch eine bestimmte Form, welche sie erhält, eben auf jene bestimmte Form beschränkt. Die Form dagegen ist, an und für sich genommen, vielen Dingen gemeinsam, und wird durch die Verbindung mit der Materie eben zur Form eines bestimmten Einzeldinges contrahirt. Während aber die Beschränkung der Materie durch die Form für die Materie selbst eine Vervollkommnung in sich schliesst, weil diese dadurch in Act gesetzt wird: ist solches in umgekehrter Richtung nicht der Fall. Die Form wird durch die Materie nicht vervollkommenet, sondern vielmehr in der Weite, welche sie an und für sich hat, verringert, contrahirt. Daraus folgt, dass wenn man die Unendlichkeit im Sinne von Unbegrenztheit von der Materie prädicirt, damit die höchste Unvollkommenheit der Materie ausgedrückt wird, dass dagegen der Begriff der Unendlichkeit, wenn man ihn auf die höchste Form anwendet, die höchste Vollkommenheit in sich schliesst. Daher muss das Attribut der Unendlichkeit nothwendig derjenigen Form beigelegt werden, welche die vollkommenste ist, und alle Unvollkommenheit wesentlich von sich ausschliesst. Und das ist Gott. Gott ist also unendlich <sup>2)</sup>. — Und er ist es auch allein. Denn die übrigen Formen sind entweder mit der Materie

1) C. g. l. 1. c. 43.

2) S. Th. 1. qu. 7. art. 1, c. Considerandum est, quod infinitum dicitur aliquid ex eo, quod non est finitum: finitur autem quodammodo et materia per formam, et forma per materiam. Materia quidem per formam, in quantum materia antequam recipiat formam, est in potentia ad multas formas, sed cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, in quantum forma in se considerata communis est ad multa, sed per hoc quod recipitur in materia, fit forma determinate hujus rei. Materia autem perficitur per formam, per quam finitur; et ideo infinitum, secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti; est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam ejus amplitudo contrahitur: unde infinitum secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti. Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse. Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, manifestum est, quod ipse Deus sit infinitus et perfectus.

verbunden und durch diese contrahirt, oder wenn sie auch subsistent sind, so ist in ihnen doch Wesenheit und Sein real verschieden; das Sein ist daher in ihnen ein empfangenes und folglich zu einer bestimmten Natur contrahirtes. Nur Gott ist selbst sein Sein: folglich ist sein Sein in keiner Weise contrahirt, begrenzt; es ist einfach unendlich<sup>1)</sup>.

An die Unendlichkeit Gottes schliesst sich das Attribut der Allgegenwart an. Gott ist in allen Dingen. Denn Gott ist die wirkende Ursache der Dinge; das Beursachende muss aber stets mit und bei dem Beursachten sein, dasselbe berühren. Ist nun die Ursache eine körperliche, so kann dieses Miteinandersein des Beursachenden mit dem Beursachten nicht so gedacht werden, dass sie miteinander an ein und demselben Orte sind; denn das ist nicht möglich; das Miteinandersein beschränkt sich also hier auf den Contact der Ursache mit dem Beursachten. Ist aber die Ursache eine geistige, dann kann und muss auch ihr Miteinandersein mit dem Beursachten so gedacht werden, dass sie zugleich *in* dem Beursachten ist. — Dieses vorausgesetzt ergibt sich nun das Weitere von selbst. Gott ist die Ursache des Seins der Dinge. Wenn aber Gott den Dingen das Sein gibt, so kann die Thätigkeit, womit er deren Sein beursacht, nicht aufhören, ohne dass auch das Sein der Dinge wieder verschwindet. Folglich ist die Wirksamkeit Gottes, womit er das Sein der Dinge beursacht, nicht eine vorübergehende, sondern eine continuirliche, so lange das Ding im Sein beharrt. Wenn nun nach den gegebenen Prämissen eine geistige Ursache in der Art mit und bei dem Beursachten sein muss, dass sie zugleich *in* demselben ist, dasselbe durchdringt: so folgt daraus nothwendig, dass Gott als wirkende und erhaltende Ursache des Seins aller Dinge *in* allen diesen Dingen sein müsse<sup>2)</sup>. Und zwar ist er innerlichst in allen die-

1) S. Th. 1. qu. 7. art. 2, c. In l. sent. 1. dist. 43. qu. 1. art. 1, c.

2) In l. sent. 1. dist. 37. qu. 1. art. 1, c. Dicendum, quod Deus essentialiter in omnibus rebus est, non tamen ita, quod rebus commisceatur, quasi pars alicujus rei. Ad cujus evidentiam oportet tria praenotare. Primo, quod movens et motum, agens et patiens, et operans et operatum oportet simul esse... Sed hoc diversimode contingit in corporalibus et spiritualibus. Quia enim corpus per essentialitatem suam, quae circumlimitata est terminis quantitatis, determinatum est ad situm aliquem, non potest esse, ut corpus movens et motum sint in eodem situ: unde oportet, quod simul sint per contactum... Spiritualis vero substantia, cujus essentia omnino absoluta est a quantitate et a situ, ac per hoc loco, non est distincta ab eo, quod movet per locum vel situm, sed ubi est, quod movetur, ibi est ipsum movens: sicut anima est in corpore... Secundum est, quod esse cujuslibet rei et cujuslibet partis ejus est immediate a Deo... Tertium est, quod illud, quod est causa esse, non potest cessare ab operatione, qua esse datur, quin ipsa res etiam esse cesset... Haec enim est differentia inter agens divinum et agens naturale, quod agens naturale est tantum causa motus, et agens divinum est causa esse. Unde qualibet causa efficiente remota, removetur effectus suus, sed non esse rei:

sen Dingen, eben weil das Sein, welches er ihnen gibt, den Dingen selbst das innerlichste ist<sup>1)</sup>. Ist aber Gott *in* allen Dingen, so ist damit nichts Anderes gesagt, als dass er allgegenwärtig ist. Er ist an allen Orten, nicht so, als würde er selbst einen Ort ausfüllen, wie der Körper, sondern so, dass er in allen jenen Dingen ist, welche die verschiedenen Orte der Welt einnehmen<sup>2)</sup>. Und zwar schliesst diese göttliche Allgegenwart ein dreifaches Moment ein. Gott ist überall vermöge seiner Macht, überall vermöge seiner Gegenwart und überall vermöge seiner Wesenheit. Gott ist überall vermöge seiner Macht, weil Alles seiner Macht unterworfen ist; er ist überall vermöge seiner Gegenwart, weil Alles offen vor seinen Augen daliegt, und Nichts ihm verborgen ist; er ist endlich überall vermöge seiner Wesenheit, weil er in allen Dingen ist als die Ursache des Seins derselben<sup>3)</sup>. Diese Allgegenwart ist ein wesentliches Attribut Gottes, und wenn daher ausser der gegenwärtigen Welt noch andere Welten existiren würden, so würde er in jeder derselben ebenso allgegenwärtig sein, wie in jener<sup>4)</sup>.

#### §. 147.

Gott ist aber nicht blos allgegenwärtig, sondern auch unveränderlich. Gott ist ja reine Actualität ohne alle Potenzialität. Jede Veränderung aber setzt eine Potenzialität voraus; denn das Wesen, welches verändert wird, muss zuerst in Potenz sein zu dieser Veränderung

---

et ideo remoto aedificatore non tollitur esse domus, cujus causa est gravitas lapidum, quae manet; sed fieri domus, cujus causa erat: — et similiter remota causa essendi, tollitur esse. Unde dicit Gregorius, quod omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus omnipotentis contineret. Unde oportet, quod operatio ipsius, qua dat esse, non sit intercesa, sed continua.... Ex quibus omnibus aperte colligitur, quod Deus est unicuique intimus: sicut esse proprium rei est intimum ipsi rei, quae nec incipere, nec durare posset, nisi per operationem Dei, per quam suo operi conjungitur, ut in eo sit.

1) S. Th. 1. qu. 8. art. 1, c. Dicendum, quod Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens conjungi ei, in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere... Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet, quod esse creatum sit proprius effectus ejus, sicut ignire est proprius effectus ipsius ignis. Hunc autem effectum causat Deus in rebus, non solum quando primo esse incipiunt, sed quamdiu in esse conservantur, sicut lumen causatur in aëre a sole, quamdiu aër illuminatus manet. Quamdiu igitur res habet esse, tamdiu oportet quod Deus adsit ei secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium, quae in re sunt. Unde oportet, quod Deus sit in omnibus rebus et intime.